
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 51Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 12/08/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, realização 
de Perícias Médico-Legal, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 12/08/2015 até 11/08/2016.
Contrato: 053
Exercício: 2014
PRETS: 854535 -Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: THELMA DE ALENCAR ARARIPE SOUZA.
CPF: 056.415.272-20.
Endereço: Tv: Waldemar Bragança, nº 988, Bairro Riozinho,
Bragança/PA, CEP 68.600-000.
Cidade: Belém/PA.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 876025

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2650/2015-DAF/CGP DE 11/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/364256.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Brasília para o município de Belém, no período de 21/09 a 
23/09/2015, a fi m de participar da semana nacional de trânsito 
2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Rita de cássia 

ferreira da 
cunha

colaboradora 117.002.971-04 -

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2653/2015-DAF/CGP DE 11/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/288500.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Novo Repartimento - 23/09 
a 25/09/2015, Pacajá/Belém - 26/09 a 29/09/2015, a fi m de 
realizarem atendimento volante de habilitação na 1ª Fase 
Itinerante, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Martinho Jorge 
Rodrigues Leal

Assist. 
Trânsito

303.716.002-00 55588481/1

Antonio Augusto 
Andrade dos 

Santos

Assist. 
Trânsito

625.814.652-04 080845517/1

Antonio José 
Silva de Moura

Assist. 
Trânsito

728.373.812-68 080845424/1

Luís Carlos 
Santos Nunes

Tec. Info. 743.971.252-87 57196270/1

Laurinaldo Serra 
Rabelo

Asg 148.382.062-91 3262383/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2654/2015-DAF/CGP DE 11/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/388023.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucumã, no período de 23/09 
a 07/10/2015, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Neri Monteiro 

Lisboa
asa 147.461.662-34 003266702/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 876055

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 34/2015-
FISP, Publicado no DOE nº 32.972 de 16 de setembro de 
2015.
Onde se lê: “Programação Funcional: 44.101.06.181.1342.6785”.
Leia-se: “Programação Funcional: 44.101.06.122.1342.4395”

Protocolo 876261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/303202

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2015-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 09/2015-FISP, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obra de 
revitalização e reforma de parede lateral com troca de esquadria, 
reforma da garagem lateral e reforma da Diretoria de Telemática 
e Estatística, ambas pertencentes ao Quartel do Comando Geral 
do CBMPA, que a mesma terá seu prosseguimento na data de 
23/09/2015 às 09:00h na sala de licitação do FISP/SEGUP à rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Batista Campos.

Protocolo 876293

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2015
VIGÊNCIA: 14/09/2015 a 14/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 
(três) meses, a contar de 14 de setembro de 2015, bem como 
a supressão contratual de aproximadamente 7,65% do valor 
global contratado. A supressão contratual é necessária para 
adequar o contrato visando a redução de custos da Secretaria e 
fundamenta-se no art. 65, inciso I, “b”, §1º, da Lei nº 8.666/93.
VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$107.549,34
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339037. 
PTRES: 154206. AÇÃO: 186360. PI: 0001014206C.
CONTRATO: 002
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
ENDEREÇO: TV. Barão do Triunfo, 1046, Bairro Pedreira, CEP 
66.080-680, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 876385

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº28/2015
Objeto: A aquisição de materiais de uso específi co, visando o 
atendimento das necessidades de manuseio adequado do acervo 
que compõe o arquivo público do Pará.
Entrega do edital: 17/09/2015, das 9h às 14h.

Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/09/2015
Hora da abertura:12:00hrs.
Orçamento: Projeto Atividade: 4206 - 0101000000 - 339030; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 185492; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 876401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 425 DE 16.09.15
Servidor: EMANUEL JOSÉ FRANCO FERREIRA
Cargo: Diretor do Museu Amazônico da Navegação
Matrícula: 30198/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 21 a 23.09.2015.
Objetivo: A fi m de acompanhar a montagem da Exposição 
“Cabanagem”, uma parceria entre Governo do Estado/SECULT e 
Centro Cultural da Câmara dos Deputados.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 876095

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de Publicação do Diário Ofi cial do Estado nº32959, do dia 
27 de Agosto de 2015, referente ao protocolo 868580.
ONDE SE LÊ: Cargo: Assistente Administrativo
LEIA-SE: Técnico de Administração e Finanças
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 876400

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 29
Exercício: 2015
Processo administrativo: 2015/382623.
Emenda/Demanda Parlamentar: 15MEN00063.
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos através de Emenda Parlamentar do Deputado Estadual 
Cássio Andrade para realização do Projeto “22º Aniversário 
de Emancipação do Município de Bannach” com a fi nalidade 
de atender as localidades do Município de Bannach, conforme 
os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos, 
constante do Processo Administrativo oriundo da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523; Elemento de 
despesa: 334041; Fonte de recurso: 0101.
Valor repasse: R$ 200.000,00.
Valor contrapartida: R$ 10.000,00.
Valor total do Convênio: R$ 210.000,00.
Vigência: Inicia com a data da assinatura até 27/09/2015.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, 
localizada na Av. Paraná, nº 27 - Centro - Bannach/PA, CEP 
66.388-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.595.920/0001-
02, neste ato representado por seu Representante Legal, 
Valbetanio Barbosa Milhomem, portador da cédula de 
Identidade Nº 381.2578 SSP/PA.
Data da Assinatura: 16/09/2015.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 876581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO nº 32960, do dia 28 de Agosto de 2015, referente ao 
Protocolo nº 869248.

Protocolo 876380


